



1182

Camera di Commercio  
Lucca



## Consuntivo anno 2015

Bilancio al 31.12.2015

(SINTETICO)



**C.C.I.A.A. LUCCA - CONSUNTIVO ESERCIZIO 2015 - ALL. C - CONTO ECONOMICO**  
(previsto dall'articolo 21, comma 1 del D.P.R. 254/2005)

	VALORE ANNO 2015	VALORE ANNO 2014	VARIAZIONI
<b>GESTIONE CORRENTE</b>			
<b>A) Proventi Correnti</b>			
DIRITTO ANNUALE	5.457.267,63	8.383.263,89	-2.925.996,26
DIRITTI DI SEGRETERIA	1.792.318,57	1.778.459,16	13.859,41
CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE	562.851,62	684.225,69	-121.374,07
PROVENTI GESTIONE SERVIZI	204.383,17	209.732,20	-5.349,03
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	211,50	1.187,00	-975,50
<b>TOTALE PROVENTI CORRENTI</b>	<b>8.017.032,49</b>	<b>11.056.867,94</b>	<b>-3.039.835,45</b>
<b>B) Oneri Correnti</b>			
<b>PERSONALE</b>			
COMPETENZE AL PERSONALE	3.446.720,87	3.552.393,98	-105.673,11
ONERI SOCIALI	2.585.814,77	2.673.808,94	-87.994,17
ACCANTONAMENTI I.F.R./T.F.R.	615.694,59	649.001,57	-33.306,98
ALTRI COSTI	169.942,99	176.211,99	-6.269,00
<b>FUNZIONAMENTO</b>	<b>1.796.089,37</b>	<b>2.341.481,56</b>	<b>-545.392,19</b>
PRESTAZIONE DI SERVIZI	743.675,64	848.876,81	-105.201,17
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	10.994,95	17.799,14	-6.804,19
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	569.197,48	554.907,19	14.290,29
QUOTE ASSOCIATIVE	418.449,24	827.505,73	-409.056,49
ORGANI ISTITUZIONALI	53.772,06	92.392,69	-38.620,63
<b>INTERVENTI ECONOMICI</b>	<b>1.058.361,35</b>	<b>1.995.882,89</b>	<b>-937.521,54</b>
<b>AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI</b>	<b>2.166.573,61</b>	<b>3.000.763,10</b>	<b>-834.189,49</b>
AMMORTAMENTI IMMOB. IMMATERIALI	17.833,55	19.058,26	-1.224,71
AMMORTAMENTI IMMOB. MATERIALI	495.924,74	534.056,38	-38.131,64
ACCANT. SVALUTAZIONE CREDITI	1.644.824,87	2.447.648,46	-802.823,59
ACCANT. PER RISCHI ED ONERI	7.990,45	0,00	7.990,45
<b>TOTALE ONERI CORRENTI</b>	<b>8.467.745,20</b>	<b>10.890.521,53</b>	<b>-2.422.776,33</b>
<b>RISULTATO GESTIONE CORRENTE</b>	<b>-450.712,71</b>	<b>166.346,41</b>	<b>-617.059,12</b>
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
PROVENTI FINANZIARI	161.794,61	197.914,21	-36.119,60
ONERI FINANZIARI	3.620,35	822,89	2.797,46
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>158.174,26</b>	<b>197.091,32</b>	<b>-38.917,06</b>
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			
PROVENTI STRAORDINARI	450.697,41	601.475,04	-150.777,63
ONERI STRAORDINARI	392.703,32	295.384,40	97.318,92
<b>RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA</b>	<b>57.994,09</b>	<b>306.090,64</b>	<b>-248.096,55</b>
<b>E) RETTIFICHE DI VALORE ATT. FINANZIARIA</b>			
RIVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE	0,00	0,00	0,00
SVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE	2.889,25	2.033,78	855,47
<b>SALDO RETTIFICHE DI VALORE ATT. FINANZIARIA</b>	<b>-2.889,25</b>	<b>-2.033,78</b>	<b>-855,47</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO</b>	<b>-237.433,61</b>	<b>667.494,59</b>	<b>-904.928,20</b>



**BILANCIO AL 31-12-2015 - ALLEGATO "D" - ATTIVO**

	<b>ANNO 2015</b>	<b>ANNO 2014</b>	<b>VARIAZIONI</b>
	<b>Consuntivo</b>	<b>Consuntivo</b>	
<b>ATTIVITA' - 1</b>	<b>35.924.353,84</b>	<b>33.057.810,71</b>	<b>2.866.543,13</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI - 11</b>	<b>26.295.356,28</b>	<b>23.657.730,35</b>	<b>2.637.625,93</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - 110</b>	<b>23.533,49</b>	<b>27.467,58</b>	-3.934,09
SOFTWARE - 1100	23.533,49	27.467,58	-3.934,09
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - 111</b>	<b>9.112.553,43</b>	<b>9.587.328,62</b>	<b>-474.775,19</b>
IMMOBILI - 1110	8.987.238,45	9.424.017,76	-436.779,31
IMPIANTI - 1111	15.077,00	20.256,16	-5.179,16
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE - 1112	17.647,57	27.964,05	-10.316,48
ATTREZZATURE INFORMATICHE - 1113	23.663,66	31.672,75	-8.009,09
ARREDI E MOBILI - 1114	68.926,75	81.781,55	-12.854,80
AUTOMEZZI - 1115	0,00	1.636,35	-1.636,35
BIBLIOTECA - 1116	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - 112</b>	<b>17.159.269,36</b>	<b>14.042.934,15</b>	<b>3.116.335,21</b>
PARTECIPAZIONI E QUOTE - 1120	15.178.881,44	12.069.109,54	3.109.771,90
ALTRI INVESTIMENTI MOBILIARI - 1121	0,00	0,00	0,00
PRESTITI ED ANTICIPAZIONI ATTIVE - 1122	1.980.387,92	1.973.824,61	6.563,31
<b>ATTIVO CIRCOLANTE - 12</b>	<b>9.628.733,35</b>	<b>9.395.941,88</b>	<b>232.791,47</b>
<b>RIMANENZE - 120</b>	<b>2.977,00</b>	<b>2.765,50</b>	211,50
RIMANENZE DI MAGAZZINO - 1200	2.977,00	2.765,50	211,50
<b>CREDITI DI FUNZIONAMENTO - 121</b>	<b>1.745.047,16</b>	<b>3.529.899,56</b>	<b>-1.784.852,40</b>
CREDITI DA DIRITTO ANNUALE - 1210	650.546,25	958.805,01	-308.258,76
CREDITI V/ORGANISMI ED ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARIE - 1211	339.464,69	302.046,69	37.418,00
CREDITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE - 1212	136.341,79	230.311,65	-93.969,86
CREDITI V/CLIENTI - 1213	89.737,07	83.069,81	6.667,26
CREDITI PER SERVIZI C/TERZI - 1214	4.162,50	34.752,82	-30.590,32
CREDITI DIVERSI - 1215	504.116,80	1.906.400,20	-1.402.283,40
ERARIO C/IVA - 1216	20.678,06	14.513,38	6.164,68
ANTICIPI A FORNITORI - 1217	0,00	0,00	0,00
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE - 122</b>	<b>7.880.709,19</b>	<b>5.863.276,82</b>	<b>2.017.432,37</b>
BANCA C/C - 1220	7.878.761,42	5.857.097,13	2.021.664,29
DEPOSITI POSTALI - 1221	1.947,77	6.179,69	-4.231,92
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI - 13</b>	<b>264,21</b>	<b>4.138,48</b>	<b>-3.874,27</b>
<b>RATEI ATTIVI - 130</b>	<b>0,00</b>	<b>4.105,48</b>	<b>-4.105,48</b>
<b>RISCONTI ATTIVI - 131</b>	<b>264,21</b>	<b>33,00</b>	<b>231,21</b>
<b>CONTI D'ORDINE - 14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



**BILANCIO AL 31-12-2015 - ALLEGATO "D" - PASSIVO**

	<b>ANNO 2015</b>	<b>ANNO 2014</b>	<b>VARIAZIONI</b>
	<b>Consuntivo</b>	<b>Consuntivo</b>	
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO - 2</b>	<b>35.924.353,84</b>	<b>33.057.810,71</b>	<b>2.866.543,13</b>
<b>PATRIMONIO NETTO - 20</b>	<b>27.124.451,84</b>	<b>27.365.921,25</b>	<b>-241.469,41</b>
PATRIMONIO NETTO ESERCIZI PRECEDENTI - 201	24.933.421,50	24.265.926,91	667.494,59
<b>AVANZO (+) / DISAVANZO (-) ECONOMICO ESERCIZIO - 202</b>	<b>-237.433,61</b>	<b>667.494,59</b>	<b>-904.928,20</b>
RISERVE DA PARTECIPAZIONI - 203	2.428.463,95	2.432.499,75	-4.035,80
<b>PASSIVITA' - 21</b>	<b>8.799.902,00</b>	<b>5.691.889,46</b>	<b>3.108.012,54</b>
<b>DEBITI DI FINANZIAMENTO - 22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
MUTUI PASSIVI - 220	0,00	0,00	0,00
PRESTITI ED ANTICIPAZIONI PASSIVE - 221	0,00	0,00	0,00
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - 23</b>	<b>3.756.295,67</b>	<b>3.586.346,18</b>	<b>169.949,49</b>
FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - 230	3.756.295,67	3.586.346,18	169.949,49
<b>DEBITI DI FUNZIONAMENTO - 24</b>	<b>5.019.536,54</b>	<b>2.105.543,28</b>	<b>2.913.993,26</b>
DEBITI V/FORNITORI - 240	498.917,73	593.122,50	-94.204,77
DEBITI V/SOCIETA' ED ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE - 241	777.218,74	678.389,73	98.829,01
DEBITI V/ORGANISMI E ISTITUZ.NI NAZIONALI E COMUNITARIE - 242	0,00	0,00	0,00
DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI - 243	13.429,66	53,48	13.376,18
DEBITI V/DIPENDENTI - 244	133.570,17	253.659,84	-120.089,67
DEBITI V/ORGANI ISTITUZIONALI - 245	8.315,88	5.349,07	2.966,81
DEBITI DIVERSI - 246	3.578.747,73	542.302,20	3.036.445,53
DEBITI PER SERVIZI C/TERZI - 247	9.336,63	32.666,46	-23.329,83
CLIENTI C/ANTICIPI - 248	0,00	0,00	0,00
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI - 26</b>	<b>7.990,45</b>	<b>0,00</b>	<b>7.990,45</b>
FONDO IMPOSTE - 260	0,00	0,00	0,00
ALTRI FONDI - 261	7.990,45	0,00	7.990,45
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI - 27</b>	<b>16.079,34</b>	<b>0,00</b>	<b>16.079,34</b>
RATEI PASSIVI - 270	0,00	0,00	0,00
RISCONTI PASSIVI - 271	16.079,34	0,00	16.079,34
<b>CONTI D'ORDINE - 28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**C.C.I.A.A. LUCCA - CONSUNTIVO 2015 EX ART. 24 - DPR 254**

	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)		SERVIZI DI SUPPORTO (B)		ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)		STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE e PROMOZ. ECON. (D)		TOTALE (A+B+C+D)	
	Budget Aggiornato *	Consuntivo	Budget Aggiornato *	Consuntivo	Budget Aggiornato *	Consuntivo	Budget Aggiornato *	Consuntivo	Budget Aggiornato *	Consuntivo
<b>GESTIONE CORRENTE</b>										
<b>A) Proventi correnti</b>										
1) Diritto Annuale			5.394.681,00	5.457.267,63					5.394.681,00	5.457.267,63
2) Diritti di Segreteria			100,00	60,00	1.705.300,00	1.792.258,57			1.705.400,00	1.792.318,57
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	3.000,00	16.430,37	168.700,00	169.189,66	5.400,00	12.864,01	385.000,00	364.367,58	562.100,00	562.851,62
4) Proventi da gestione di beni e servizi			5.500,00	3.960,00	89.000,00	98.233,43	145.100,00	102.189,74	239.600,00	204.383,17
5) Variazione delle rimanenze					-1.300,00	211,50			-1.300,00	211,50
<b>Totale proventi correnti (A)</b>	<b>3.000,00</b>	<b>16.430,37</b>	<b>5.568.981,00</b>	<b>5.630.477,29</b>	<b>1.798.400,00</b>	<b>1.903.567,51</b>	<b>530.100,00</b>	<b>466.557,32</b>	<b>7.900.481,00</b>	<b>8.017.032,49</b>
<b>B) Oneri Correnti</b>										
6) Personale	-558.309,17	-542.661,47	-689.825,17	-683.878,97	-1.481.269,16	-1.447.598,90	-778.796,50	-772.581,53	-3.508.200,00	-3.446.720,87
7) Funzionamento	-678.407,13	-595.480,29	-306.420,17	-289.198,63	-669.403,64	-573.046,74	-367.038,29	-338.363,71	-2.021.269,23	-1.796.089,37
8) Interventi economici					-68.740,00	-27.686,65	-1.128.981,77	-1.030.674,70	-1.197.721,77	-1.058.361,35
9) Ammortamenti e accantonamenti	-62.567,44	-53.104,87	-1.794.114,68	-1.774.839,74	-181.266,11	-207.812,17	-139.491,77	-130.816,84	-2.177.440,00	-2.166.573,61
<b>Totale Oneri Correnti (B)</b>	<b>-1.299.283,73</b>	<b>-1.191.246,63</b>	<b>-2.790.360,02</b>	<b>-2.747.917,35</b>	<b>-2.400.678,92</b>	<b>-2.256.144,45</b>	<b>-2.414.308,33</b>	<b>-2.272.436,77</b>	<b>-8.904.631,00</b>	<b>-8.467.745,20</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B)</b>	<b>-1.296.283,73</b>	<b>-1.174.816,26</b>	<b>2.778.620,98</b>	<b>2.882.559,94</b>	<b>-602.278,92</b>	<b>-352.576,94</b>	<b>-1.884.208,33</b>	<b>-1.805.879,45</b>	<b>-1.004.150,00</b>	<b>-450.712,71</b>
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>										
10) Proventi finanziari			35.100,00	36.347,78			75.000,00	125.446,83	110.100,00	161.794,61
11) Oneri finanziari			-4.000,00	-3.620,35			-	-	-4.000,00	-3.620,35
<b>Risultato gestione finanziaria</b>			<b>31.100,00</b>	<b>32.727,43</b>			<b>75.000,00</b>	<b>125.446,83</b>	<b>106.100,00</b>	<b>158.174,26</b>
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>										
12) Proventi straordinari		366,00		388.485,63		3.648,95	150.000,00	58.196,83	150.000,00	450.697,41
13) Oneri straordinari		-3.870,65		-304.168,17		-32.141,33		-52.523,17		-392.703,32
<b>Risultato gestione straordinaria</b>		<b>-3.504,65</b>		<b>84.317,46</b>		<b>-28.492,38</b>	<b>150.000,00</b>	<b>5.673,66</b>	<b>150.000,00</b>	<b>57.994,09</b>
<b>E) RETTIFICHE ATT. FINANZIARIA</b>										
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale										
15) Svalutazioni attivo patrimoniale								-2.889,25		-2.889,25
<b>Saldo rettifiche di attività finanziaria</b>								<b>-2.889,25</b>		<b>-2.889,25</b>
<b>Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio (A-B +/-C +/-D +/-E)</b>	<b>-1.296.283,73</b>	<b>-1.178.320,91</b>	<b>2.809.720,98</b>	<b>2.999.604,84</b>	<b>-602.278,92</b>	<b>-381.069,33</b>	<b>-1.659.208,33</b>	<b>-1.677.648,21</b>	<b>-748.050,00</b>	<b>-237.433,61</b>
<b>INVESTIMENTI 2015 :</b>										
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>5.000,00</b>		<b>4.000,00</b>		<b>500,00</b>		<b>20.000,00</b>	13.899,46	<b>29.500,00</b>	<b>13.899,46</b>
SOFTWARE	5.000,00		4.000,00		500,00		20.000,00	13.899,46	29.500,00	13.899,46
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>2.150,00</b>	<b>238,42</b>	<b>73.800,00</b>	<b>18.968,87</b>	<b>21.700,00</b>	<b>3.202,20</b>	<b>3.100,00</b>	<b>985,09</b>	<b>100.750,00</b>	<b>23.394,58</b>
IMMOBILI			57.000,00	11.706,69					57.000,00	11.706,69
IMPIANTI			3.500,00	3.416,00					3.500,00	3.416,00
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	1.000,00		5.300,00	2.800,00		7.000,00			13.300,00	2.800,00
ATTREZZATURE INFORMATICHE	1.150,00	238,42	4.000,00	1.046,18	14.700,00	3.202,20	3.100,00	985,09	22.950,00	5.471,89
ARREDI E MOBILI			4.000,00						4.000,00	
AUTOMEZZI										
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Nota 1)</b>							<b>3.152.000,00</b>	<b>3.150.000,00</b>	<b>3.152.000,00</b>	<b>3.150.000,00</b>
PARTECIPAZIONI E QUOTE							3.152.000,00	3.150.000,00	3.152.000,00	3.150.000,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>7.150,00</b>	<b>238,42</b>	<b>77.800,00</b>	<b>18.968,87</b>	<b>22.200,00</b>	<b>3.202,20</b>	<b>3.175.100,00</b>	<b>3.164.884,55</b>	<b>3.282.250,00</b>	<b>3.187.294,04</b>
<b>Nota 1) : Le Immobilizzazioni Finanziarie includono qui solo Partecipazioni e quote ma non Prestiti ed Anticipazioni attive</b>										
<b>* N.B. : "Budget Aggiornato" = DATI DI PREVENTIVO ASSESTATI AL 31-12-2015</b>										



**CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE (Anno n-1 - Anno n)**  
(art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2014		ANNO 2015		VARIAZIONI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>						
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		10.641.666		7.612.432		-3.029.234
a) contributo ordinario dello stato					-	
b) corrispettivi da contratto di servizio					-	
b1) con lo Stato					-	
b2) con le Regioni					-	
b3) con altri enti pubblici					-	
b4) con l'Unione Europea					-	
c) contributi in conto esercizio	192.906		37.846		-155.060	
c1) contributi dallo Stato					-	
c2) contributi da Regione					-	
c3) contributi da altri enti pubblici	192.906		37.846		-155.060	
c4) contributi dall'Unione Europea					-	
d) contributi da privati	287.037		325.000		37.963	
e) proventi fiscali e parafiscali	8.383.264		5.457.268		-2.925.996	
f) ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	1.778.459		1.792.319		13.859	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		1.187		212		-976
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione						-
4) incremento di immobili per lavori interni						-
5) altri ricavi e proventi		414.015		404.389		-9.626
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	1.060		0		-1.060	
b) altri ricavi e proventi	412.955		404.389		-8.566	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>11.056.868</b>		<b>8.017.032</b>		<b>-3.039.835</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>						
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci						-
7) per servizi		-2.951.672		-1.875.905		1.075.767
a) erogazione di servizi istituzionali	-1.984.848		-1.058.361		926.487	
b) acquisizione di servizi	-846.897		-741.696		105.201	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-27.534		-22.075		5.459	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	-92.393		-53.772		38.621	
8) per godimento di beni di terzi		-17.799		-10.995		6.804
9) per il personale		-3.537.874		-3.426.625		111.249
a) salari e stipendi	-2.659.289		-2.565.719		93.570	
b) oneri sociali.	-649.002		-615.695		33.307	



**CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE (Anno n-1 - Anno n)**  
(art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2014		ANNO 2015		VARIAZIONI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
c) trattamento di fine rapporto	-176.212		-169.943		6.269	
d) trattamento di quiescenza e simili					-	
e) altri costi	-53.371		-75.269		-21.897	
10) ammortamenti e svalutazioni		-3.000.763		-2.158.583		842.180
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-19.058		-17.834		1.225	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-534.056		-495.925		38.132	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni					-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-2.447.648		-1.644.825		802.824	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						-
12) accantonamento per rischi				-7.990		-7.990
13) altri accantonamenti						-
14) oneri diversi di gestione		-1.382.413		-987.647		394.766
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-193.657		-209.967		-16.309	
b) altri oneri diversi di gestione	-1.188.756		-777.680		411.076	
<b>Totale costi (B)</b>		<b>-10.890.522</b>		<b>-8.467.745</b>		<b>2.422.776</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>166.346</b>		<b>-450.713</b>		<b>-617.059</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>						
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		91.918		125.447		33.529
16) altri proventi finanziari		105.997		36.348		-69.649
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	10.140		10.223		83	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	95.857		26.125		-69.732	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						-
17) interessi ed altri oneri finanziari		-823		-3.620		-
a) interessi passivi	0		-5		-5	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate						-
c) altri interessi ed oneri finanziari	-823		-3.615		-2.792	
17 bis) utili e perdite su cambi						-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17 bis)</b>		<b>197.091</b>		<b>158.174</b>		<b>-38.917</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
18) rivalutazioni						-
a) di partecipazioni						-



**CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE (Anno n-1 - Anno n)**  
(art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2014		ANNO 2015		VARIAZIONI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					-	
19) svalutazioni		-2.034		-2.889		-855
a) di partecipazioni	-2.034		-2.889		-855	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					-	
<b>Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)</b>		<b>-2.034</b>		<b>-2.889</b>		<b>-855</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>						
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		601.475		450.697		-150.778
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-295.384		-392.703		-97.319
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>		<b>306.091</b>		<b>57.994</b>		<b>-248.097</b>
Risultato prima delle imposte		667.495		-237.434		-904.928
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate						
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>667.495</b>		<b>-237.434</b>		<b>-904.928</b>